
ORGANIZZAZIONE ORARIA CLASSI QUINTE A.S. 2022/2023 1/3 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale  
“F.lli Mercantini” 

Via Torricelli, 29 – 61034 FOSSOMBRONE (PU) –  C.F. 90020790417 – C.M. PSIC82000L   
Tel: 0721714376 – 0721742476   - 0721/715533  

Email: psic82000l@istruzione.it  --–     email PEC: psic82000L@pec.istruzione.it 
www.mercantinifossombrone.edu.it  

 

• Ai sigg. Genitori degli alunni delle classi V Scuola Primaria  

 → bacheca 
 

•  Al personale Docente  

→ bacheca 
 

• Al DSGA e al personale Ata  

→ bacheca 
 

• Sito web  

www.mercantinifossombrone.edu.it 

 
• AL SINDACO 

COMUNE DI FOSSOMBRONE                                                                                                                                                                                                                           

COMUNE DI SANT’IPPOLITO 

per loro tramite alla ditta che si occupa dei trasporti 

 

Oggetto: Introduzione ore aggiuntive di educazione motoria nelle CLASSI QUINTE di Scuola 

Primaria – a.s. 2022/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista  la Legge di Bilancio 2022, art. 103 "Insegnamento curricolare dell’educazione motoria nella 
Scuola Primaria”;  

Considerato che nella suddetta Legge è prevista l’introduzione dell’insegnamento dell’educazione motoria 

per le classi quinte a decorrere dall’anno scolastico 2022/2023 da parte di docenti forniti di 

idoneo titolo di studio e dell’iscrizione nella correlata classe di concorso “Scienze motorie e 

sportive nella scuola primaria”; 

Valutati  gli effetti della legge, che ha previsto l’introduzione dell’insegnamento dell’educazione 

motoria nelle classi quinte della scuola primaria, gestite da uno specialista, con un’estensione 

del tempo scuola da 27 a 29 ore per le classi quinte a tempo normale e all’interno delle 40 ore 

per le classi quinte a tempo pieno; 

mailto:psic82000l@istruzione.it
mailto:psic82000L@pec.istruzione.it
http://www.mercantinifossombrone.edu.it/
http://www.mercantinifossombrone.edu.it/


ORGANIZZAZIONE ORARIA CLASSI QUINTE A.S. 2022/2023 2/3 

 

Visti  i quadri orari settimanali delle discipline, tra le quali è previsto l’insegnamento 

dell’educazione fisica per un’ora settimanale svolto da un docente nell’ambito dell’organico 

dell’autonomia; 

A seguito di interlocutorio con l’Amministrazione di Fossombrone e Sant’Ippolito per i servizi di 

trasporto; 

Visto  che sono state assegnate n. 12 ore di ed. fisica per la scuola primaria (11 ore di insegnamento 

+ 1 di programmazione) in aggiunta alle risorse dell’organico di diritto;  

Vista  la delibera n.  15, Verbale n. 1 del Collegio dei Docenti del 01 settembre u.s. “Calendario 

scolastico: orario delle lezioni per i tre ordini di scuola a.s. 2022/2023; 
Vista  la delibera n. 48 del Collegio dei Docenti del 19 settembre u.s. “Introduzione 

dell’insegnamento di educazione motoria nelle classi quinte della Scuola Primaria (nota prot. 

n. 2116 del 09.09.2022); 
Vista   la delibera n. 1, Verbale n. 1 del Consiglio di Istituto del 22 settembre 2022 “Calendario 

scolastico: orario delle lezioni per i tre ordini di scuola a.s. 2022/2023”;  
Vista   la delibera n. 2, Verbale n. 1 del Consiglio di Istituto del 22 settembre 2022 “Orari classi quinte 

PRIMARIA a seguito dell’inserimento dell’educazione motoria - art. 1, commi 329 e ss., della 

legge di Bilancio 2022”;  

 

DISPONE 

in virtù del D.M. 90/22, a partire da lunedì 03 ottobre 2022, l’introduzione per le classi quinte 

di Scuola Primaria di due ore aggiuntive di Educazione Motoria con insegnante specializzato e l’allungamento 

del monte ore settimanale delle discipline. 

L’organizzazione oraria sarà la seguente: 

anno scolastico 2022/2023 
CLASSI V SCUOLA PRIMARIA 

PLESSO CLASSE/I ORARIO 
INGRESSO 

ORARIO 
USCITA 

GIORNI 

Fossombrone 
cap.go 5^ A 7.50 15.50 da lunedì a venerdì 

Fossombrone 
cap.go 

5^ B – 5^ C 
7.50 13.45 da martedì a venerdì 

7.50 13.00 lunedì  

Calmazzo  5^ A 
7.50 13.45 da martedì a venerdì 

7.50 13.00 lunedì  

Sant’Ippolito 5^ A 
7.45 13.40 da lunedì a giovedì 

7.45 13.09 venerdì  

Isola di Fano 5^ A 
7.50 13.00 Lunedì 

7.50 13.40 Da martedì a venerdì 



ORGANIZZAZIONE ORARIA CLASSI QUINTE A.S. 2022/2023 3/3 

 

Si precisa che, previa delibera degli organi collegiali competenti, l’introduzione delle due ore di 

educazione motoria ha comportato nelle classi quinte a TEMPO ORDINARIO l’adattamento alla nuova 

normativa e l’aumento del monte orario settimanale.  

Nulla, invece, è cambiato per le classi quinte a TEMPO PIENO, in cui l’Educazione Motoria è compresa 

nelle previste 40 ore. 

A breve sarà trasmesso l’orario definitivo delle discipline. 

Si ringrazia per la preziosa collaborazione. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Antonella TOMA 
(firmato digitalmente) 

 

 
 


		2022-09-26T09:15:07+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONELLA TOMA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




